CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  convocação  do  Senhor  Wellington
Macedo de Souza

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na  Lei  n.º  1.579 de  18  de março  de  1952 e  nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  O
SENHOR WELLINGTON MACEDO DE SOUZA.

JUSTIFICATIVA

Wellington  Macedo  de  Souza  é  ex-assessor  da  Secretaria  Nacional  dos  Direitos  da
Criança  e  do  Adolescente,  do  Ministério  da  Mulher,  Família  e  Direitos  Humanos,
durante  a  gestão  da  ex-Ministra  Damares  Alves.  É  blogueiro  e  se  identifica  como
bolsonarista radical.

Alvo  de  investigação  do  Supremo  Tribunal  Federal  por  participação  em  atos  de
incitação à violência e ameaças à democracia, em 2021, pelo qual chegou a ser preso,
foi  condenado  pelo  Juiz  da  8ª  Vara  Criminal  de  Brasília.  O  mesmo  se  encontrava
foragido, tendo sido preso no Paraguai na data de hoje, conforme registra o portal G11.

É conhecido por se utilizar de canais eletrônicos para divulgar denúncias sem provas
que já resultaram em dezenas de processos judiciais de reparação por danos morais e por
incentivar atos contra a democracia e contra as instituições democráticas.

Nesse sentido, considerando o histórico de repetidas atuações em atos antidemocráticos,
incluindo atos violentos, a oitiva de Wellington possui incontestável relevância para esta
CPMI,  especialmente  para  elucidar  supostas  ligações  de  sua  atuação  junto  a  outros
articuladores de atos antidemocráticos que culminaram com as invasões de 8 de janeiro
de 2023, objeto desta Comissão.

Nestes termos, requeiro a convocação de Wellington Macedo de Souza, uma vez que
considero de suma importância seu relato em contribuição aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito.

1 https://g1.globo.com/politica/noticia/2023/09/14/blogueiro-condenado-por-ligacao-com-bomba-
colocada-em-caminhao-no-aeroporto-de-brasilia-e-preso-no-paraguai.ghtml?
utm_source=twitter&utm_medium=social&utm_campaign=g1

*C
D2

34
45

22
73

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234452273600

C
D

/
2

3
4

4
5

.
2

2
7

3
6

-
0

0

01909/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Sala das Comissões, 14 de setembro de 2023

 ROGÉRIO CORREIA

Dep. Federal  - PT/MG

*C
D2

34
45

22
73

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234452273600

C
D

/
2

3
4

4
5

.
2

2
7

3
6

-
0

0